sebagaimana diatur dalam ketentuan Pasal 2 UU No. 7 tahun 2017, yang 

menjadi pedoman dan landasan pelaksanaan Pemilu; 

24. Bahwa dalam penyelenggaraan Pemilu serentak 2019, Pengadu III berdasarkan 

salinan Formulir Model DB1-DPRD memperoleh suara sebanyak 4.356 (empat 

ribu tiga ratus lima puluh enam) suara, yang perolehannya terpusat di Distrik 

Pogom. Sedangkan diposisi peraih terbanyak kedua ditempati oleh caleg Nomor 

Urut 7 Namun Wonda, yang mendapati suara sebanyak 1.923 (seribu sembilan 

ratus dua puluh tiga) suara. Selanjutnya diposisi ketiga dan keempat berturut-

turut ditempati oleh caleg Nomor Urut 3 Salina Asso dengan raihan suara 1.627 

(seribu enam ratus dua puluh tujuh) suara dan caleg Nomor Urut 1 Yulianus 

Murib, yang memperoleh suara sebanyak 1.295 (seribu dua ratus sembilan 

puluh lima) suara; [Bukti P-8]; [Bukti P-9] 

25. Bahwa untuk lebih lengkapnya, berikut tabel pemeringkatan perolahan suara 

PKS untuk Dapil Puncak 3 DPRD Kabupaten Puncak:  

Tabel II 

Perolehan Suara PKS untuk Dapil 3 DPRD Kabupaten Puncak Berdasarkan 

Perolehan Suara Terbanyak

[...]

No Urut Partai dan Caleg 
Form DB1-DPRD & Form. C1 

Suara Sah 

8. Partai PKS 0 

10. Bis Lokbere, S.IP 4.356 

7. Namun Wonda 1.923 

3. Salina Asso 1.627 

1. Yulianus Murib 1.295 

26. Bahwa lebih lanjut, perolehan suara Pengadu III sebanyak 4.356 (empat ribu 

tiga ratus lima puluh enam) suara juga terkonfirmasi dari dokumen Berita 

Acara Pemilu 2019 Jenis Pemilihan Dewan Perwakilan Rakyat Daerah Dapil 

Puncak 3, yang ditandatangani oleh Ketua Panitia Pengawas Pemilu Distrik 

Pogoma, Dipen Yarinap dan Ketua Panitia Pemilihan Distrik (PPK dalam UU

[...]

157/Kpts/KPU-PUNCAK/VIII/2019 menetapkan caleg Nomor Urut 1 Yulianus 

Murib sebagai anggota DPRD Kabupaten Puncak terpilih periode 2019-2024, 

yang berdasarkan Formulir Model DB1-DPRD dan Formulir Model C1-DPRD 

hanya menempati peringkat keempat dengan raihan suara sebanyak 1.295 

(seribu dua ratus sembilan puluh lima) suara; 

29. Bahwa KPU Kabupaten Puncak sebagai penyelenggara pemilu yang diharuskan 

memegang teguh prinsip keadilan pemilu (electoral justice) secara terang 

benderang telah melakukan tindakan pelanggaran kode etik dalam kualifikasi 

“sangat berat” dengan cara mengubah perolehan suara yang berimplikasi pada

[...]

PUNCAK/VIII/2019, yang berdasarkan Formulir Model DB1-DPRD, Pengadu 

III memperoleh suara sebanyak 4.356 (empat ribu tiga ratus lima puluh enam) 

suara; [Bukti P-10] 

31. Bahwa menurut logika penelaran yang wajar, mustahil perolehan suara caleg 

Nomor Urut 1 Yulianus Murib sebanyak 1.295 (seribu dua ratus sembilan 

puluh lima) suara dapat bertambah secara singnifikan sebanyak  4.795 (empat 

ribu tujuh ratus sembilan lima) suara; 

32. Bahwa implikasi dari tindakan melanggar peraturan perundangan-undangan 

pemilu dan etika penyelenggara pemilu dari KPU Kabupaten Puncak tersebut,